[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito José Luis Rici, para que seja realizada, com URGÊNCIA, a manutenção e a melhoria da iluminação da rodoviária.

JUSTIFICATIVA

	Atendendo solicitação dos moradores das imediações bem como os usuários da rodoviária faço o presente Apelo, pois este Vereador esteve no local e pode verificar que a iluminação está precária e deficitária, o que causa preocupação no que tange a segurança no local.

	Sabemos que o local é muito movimentado, tanto por veículos como por pedestres, e a falta de iluminação adequada aumenta o risco de graves acidentes.

	A má iluminação vem causando principalmente aos moradores e transeuntes uma situação desconfortável com não só na questão de acidentes, bem como a preocupação com crimes mais graves como furtos, roubos e também estupros, pois o local escuro como está facilita a ação de criminosos.

	Outro motivo que deve haver a substituição e melhoria da iluminação é que somos uma estância turística, e a rodoviária é uma das portas de entrada de turistas no município, e como sabemos a primeira impressão é a que fica, que além de inseguro deixa o lugar esteticamente horrível, e temos a certeza que esta não é a imagem que queremos deixar para o turista, de uma cidade escura e sem segurança.

	Prezando pela segurança e o bem estar dos moradores, usuários e turistas é que peço o atendimento do presente APELO com a MÁXIMA URGÊNCIA.

				Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2017.

JOSÉ CARLOS FANTIN
Vereador
80eae9f0-7fef-441b-a84a-3bcf0d5e965f.png
PROTOCOLO 1436/2017 - D8/12/2017 10:33 - LUCAS